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1. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 
УСПЕВАЕМОСТИ

1.1 ВОПРОСЫ ДЛЯ УСТНОГО ОПРОСА

1. Понятие и виды таможенных рисков.
2. Система управления рисками в Таможенном деле Российской Федерации и 

Таможенном Союзе.
3. Реализация применения системы управления рисками в таможенных 

органах.
4. Сбор и обработка информации о товарах и транспортных средствах, 

перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации.
5. Понятие, функции и структура таможенных органов.
6. Таможенная политика России.
7. Таможенные органы как субъекты обеспечения безопасности государства: 

задачи, приоритетные направления.
8. Законодательство, регламентирующее таможенное дело.
9. Структура таможенных органов, их взаимосвязь и взаимозависимость.
10. История и практика становления таможенных органов в России.

Шкала оценивания: 4- балльная
Критерии оценивания:

4 баллов (или оценка «отлично») выставляется обучающемуся, если он 
демонстрирует глубокое знание содержания вопроса; дает точные определения основных 
понятий; аргументированно и логически стройно излагает учебный материал; 
иллюстрирует свой ответ актуальными примерами (типовыми и нестандартными), в том 
числе самостоятельно найденными; не нуждается в уточняющих и (или) дополнительных 
вопросах преподавателя.

3 баллов (или оценка «хорошо») выставляется обучающемуся, если он владеет 
содержанием вопроса, но допускает некоторые недочеты при ответе; допускает 
незначительные неточности при определении основных понятий; недостаточно 
аргументированно и (или) логически стройно излагает учебный материал; иллюстрирует 
свой ответ типовыми примерами.

2 баллов (или оценка «удовлетворительно») выставляется обучающемуся, если он 
освоил основные положения контролируемой темы, но недостаточно четко дает 
определение основных понятий и дефиниций; затрудняется при ответах на 
дополнительные вопросы; приводит недостаточное количество примеров для 
иллюстрирования своего ответа; нуждается в уточняющих и (или) дополнительных 
вопросах преподавателя.

0 баллов (или оценка «неудовлетворительно») выставляется обучающемуся, если 
он не владеет содержанием вопроса или допускает грубые ошибки; затрудняется дать 
основные определения; не может привести или приводит неправильные примеры; не 
отвечает на уточняющие и (или) дополнительные вопросы преподавателя или допускает 
при ответе на них грубые ошибки.

1.2 КЕЙС- ЗАДАЧИ
Задача 1.



28.03.2014 декларантом ООО «Т.» в таможенной процедуре выпуска для 
внутреннего потребления в ОТО и ТК № 2 Ярцевского таможенного поста Смоленской 
таможни подана декларация на товары: упаковочные материалы - 1500 шт., средства 
косметические для ухода за кожей - 5200 шт., общим весом брутто 1261 кг, стоимостью 
29 103 евро. 28.03.2014 в 15.28 декларация принята и зарегистрирована таможенным 
органом с присвоением № 10000000/280314/0002918. Действия по составлению и подаче 
декларации на товары от имени декларанта ООО «Т.» осуществлял генеральный директор 
ООО «Т.» М. В ходе применения системы управления рисками и проведения таможенного 
досмотра установлено, что товар, заявленный в декларации, состоит из упаковочных 
материалов - 1500 шт. и средств косметических для ухода за кожей - 5300 шт. Задание: 
дайте юридическую оценку содеянного.

Задача 2.
18.06.2014 на железнодорожную станцию Валуйки (РФ) с территории Украины 

прибыл железнодорожный вагон № 565 с товаром «сахар», вес нетто 61500 кг. Согласно 
транспортным и коммерческим документам отправителем товара является фирма «Н.» 
(Польша), получателем товара является фирма «Б.» (Казахстан), перевозчиком - «У.» 
(Украина). 18.06.2014 произведен таможенный осмотр вагона, в котором перевозился 
товар, в ходе которого выявлены признаки видоизменения типовой конструкции вагона: 
на межбалочное пространство установлены металлические листы. В результате 
таможенного осмотра выявлен профиль риска, в целях минимизации которого принято 
решение о проведении таможенного досмотра товара в 100%-ном объеме с полным 
взвешиванием, пересчетом грузовых мест с выборочным вскрытием, пересчетом 
количества предметов во всех грузовых местах, измерением и определением 
характеристик товаров с полной разборкой. В ходе таможенного досмотра установлено, 
что товар в указанном вагоне соответствует заявленным сведениям в перевозочных и 
коммерческих документах, однако обнаружен тайник. Тайник оборудован в подвагонном 
пространстве в центральной балке вагона. При вскрытии тайника обнаружено - 5500 
пачек сигарет. Задание: дайте юридическую оценку содеянного.

Задача 3.
19.08.2014 перевозчиком ООО «Б.» (РФ) по транспортным и коммерческим 

документам: книжка МДП № ХХ75445333, CMR №14 от 14.08.2014, инвойс от 01.08.2014 
№ 20, на транспортном средстве с исправными средствами таможенной идентификации 
(пломбы ФТС 1233, 1566) доставлены товары - косметика, средства по уходу за кожей, 
шампуни, дезодоранты в количестве 10 грузовых мест, весом брутто 3457 кг, на СВХ 
ООО «Г.» в зоне деятельности таможенного поста Кубинка Московской областной 
таможни. 19.08.2014 на таможенный пост Кубинка Московской областной таможни в 
электронном виде подана декларация на товары № 10000000/ 190814/0006312, согласно 
которой к помещению под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 
заявлены товары - косметика (1500 шт.), средства по уходу за кожей (750 шт.), шампуни 
(940 шт.), дезодоранты (1200 шт.). Отправителем товара является компания «Т.»
(Германия), получателем и декларантом - ООО «В.» (РФ), лицом, составившим
декларацию на товары, - специалист по таможенным операциям ООО «С.» М. на 
основании договора об оказании услуг таможенного представителя. 21.08.2014 
должностным лицом таможенного поста Кубинка Московской областной таможни 
проведен таможенный досмотр товара, в ходе которого установлено, что фактически к 
таможенному декларированию представлена партия товара: косметика (1500 шт.),
средства по уходу за кожей (750 шт.), шампуни (930 шт.) дезодоранты (1190 шт.), в 
количестве 10 грузовых мест, весом брутто 3457 кг. Задание: дайте юридическую оценку 
содеянного.

Задача 4.
17.09.2014 декларантом ООО «Л.» (Россия) в ОТО и ТК № 3 Ярцевского

таможенного поста Смоленской таможни в таможенной процедуре выпуска для 



внутреннего потребления подана декларация на товары на партию из 3 товаров: Товар № 1 
- «вспомогательные продукты для литейных производств»; Товар № 2 - «вещества 
связующие готовые, используемые в производстве литейных форм и стержней»; Товар № 
3 - «ферросплав, ферросилиций, более 55% кремния». 17.09.2014 декларация на товары 
принята и зарегистрирована таможенным органом с присвоением номера № 
10000000/170914/000111. Декларация заполнена и представлена в электронной форме в 
ОТО и ТК № 3 Ярцевского таможенного поста Смоленской таможни менеджером ООО 
«Л.» (Россия). В ходе проведения таможенного досмотра товара декларируемого по ДТ № 
10000000/170914/000111 обнаружен следующий товар: вспомогательные продукты для 
литейных производств; вещества связующие готовые, используемые в производстве 
литейных форм и стержней; лезвия из высококачественной стали; ферросплав, 
ферросилиций, более 55 % кремния. Задание: дайте юридическую оценку содеянного.

Задача 5.
13.02.2014 из ОТОиТК № 1 таможенного поста Международный почтамт

Московской таможни направлено, в соответствии процедурой таможенного транзита, по 
транзитной декларации № 10000000/130214/ 0000451 международное почтовое
отправление с накладной ф. 23 от 13.02.14, весом 72,5 кг, перевозчик - ФГУП «П.». 
Данное международное почтовое отправление подлежало доставке в ОТОиТК № 5 
таможенного поста Международный почтамт Московской таможни в срок до 14.02.2014. 
Отправителем международного почтового отправления являлся ММПО Москва - филиал 
ФГУП «П.», получателем - Московско-Казанский ПЖДП. Однако 25.02.2014 на момент 
проведения проверки данное международное почтовое отправление с накладной ф. 23 и с 
вложением (автозапчасти) в назначенное таможенным органом в место доставки не 
поступило. Задание: дайте юридическую оценку содеянного.

Шкала оценивания: 8- балльная
Критерии оценивания:

8 баллов выставляется обучающемуся если ответ соответствует следующим 
критериям :

- Правильное, полное решение, отсутствие фактических ошибок
- ясное и последовательное изложение материала
- грамотное сопоставление фактов
- понимание ключевой проблемы
- выводы опираются на факты и вытекают из приведенных аргументов
- авторских подход, оригинальное решение
- выявление причинно-следственных связей
- владение терминологией
- научная корректность и точность юридических фактов

4 балла выставляется обучающемуся если ответ соответствует следующим 
критериям :

- правильное, но не полное решение, незначительные фактические ошибок
- ясное и последовательное изложение материала
- понимание ключевой проблемы
- обоснованные выводы
- владение терминологией

1.3. ВОПРОСЫ ДЛЯ СОБЕСЕДОВАНИЯ



1. Национальная безопасность: понятие и содержание, виды.
2. Сущность понятия «национальная безопасность».
3. Эволюция терминологии безопасности.
4. Концепции безопасности.
5. Государство и организация как система и объект обеспечения безопасности.
6. Основные структурные элементы национальной безопасности.
7. Основы обеспечения экономической безопасности.
8. Сущность и содержание экономической безопасности.
9. Критерии и показатели экономической безопасности в сфере ВЭД.
10. Сущность, структура таможенной безопасности как составляющей экономической 
безопасности государства, хозяйствующих субъектов.
11. Компонентная подструктура таможенной логистики.
12. Характеристика основных этапов таможенного контроля товаров и транспортных 
средств.
13. Состав и структура таможенных процессов (процедуры).

Шкала оценивания: 6 -балльная
Критерии оценки:

6 балла выставляется обучающемуся, если он обнаружил:
- систематизированные, глубокие и полные знания по всем вопросам 

собеседования;
- точное использование научной терминологии;
- стилистически грамотное, логически правильное изложение ответа на 

вопросы;
- безупречное владение инструментарием учебной дисциплины, умение его 

эффективно использовать в постановке и решении научных и профессиональных задач;
- способен, анализировать, выявлять причинно-следственные связи, делать 

обоснованные выводы.
4-5 балла выставляется обучающемуся, если он обнаружил:

- систематизированные, полные знания по всем поставленным вопросам 
собеседования;

- допускает незначительные ошибки, не искажающие содержание программы;
- использует научную терминологию;
- грамотно, логически правильно отвечает на вопросы;
- способен делать обоснованные выводы;

3 баллов выставляется обучающемуся, если он демонстрирует
- полные и систематизированные знания в объеме не менее 50% учебной 

программы;
- использует необходимую научную терминологию;
- испытывает затруднения при ответах на вопросы;
- не всегда способен представить обоснованные выводы.

1.4. ВОПРОСЫ ДЛЯ КОЛЛОКВИУМА

1. Сущность и формализованное представление управления рисками при таможенном 
контроле.

2. Методологические основы формирования системы показателей эффективности 
управления рисками при таможенном контроле.



3. Методика оценки степени соблюдения законодательства, контроль исполнения 
которого возложен на таможенные органы.

4. Методика оценки результативности функционирования системы управления 
таможенными рисками и текущей степени соблюдения законодательства 
участниками внешнеэкономической деятельности.

5. Методические основы оценки латентного эффекта функционирования системы 
управления таможенными рисками.

6. Показатели оценки деятельности таможенных органов в сфере обеспечения 
экономической безопасности и основные направления развития.

7. Проблемы таможенного администрирования в сфере обеспечения экономической 
безопасности.

12 балла выставляется обучающемуся, если он обнаружил:
- систематизированные, глубокие и полные знания по всем вопросам 

коллоквиума;
- точное использование научной терминологии;
- стилистически грамотное, логически правильное изложение ответа на 

вопросы;
- безупречное владение инструментарием учебной дисциплины, умение его 

эффективно использовать в постановке и решении научных и профессиональных задач;
- способен, анализировать, выявлять причинно-следственные связи, делать 

обоснованные выводы.
8 балла выставляется обучающемуся, если он обнаружил:

- систематизированные, полные знания по всем поставленным вопросам 
коллоквиума;

- допускает незначительные ошибки, не искажающие содержание программы;
- использует научную терминологию;
- грамотно, логически правильно отвечает на вопросы;
- способен делать обоснованные выводы;

6 баллов выставляется обучающемуся, если он демонстрирует
- полные и систематизированные знания в объеме не менее 50% учебной 

программы;
- использует необходимую научную терминологию;
- испытывает затруднения при ответах на вопросы;
- не всегда способен представить обоснованные выводы.



2.Оценочные средства для промежуточной аттестации
2.1. Экзамен

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Факультет юридический 
направление подготовки (специальность)
Правовое обеспечение национальной
безопасности
Учебный предмет, курс, дисциплина(модуль) 
Таможенная безопасность

Утверждено на заседании кафедры 
Теория и история государства и права 
от «__»20___г.
протокол №___
Зав. кафедрой Н.С.Петрищева

Вариант 1

1. Таможенно-правовые отношения - это отношения:
1. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
в момент (либо непосредственно перед или сразу после) перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу};
2. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
до (т. е. значительно раньше) перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу};
3. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
после (т. е. значительно позже) перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу};
4. {которые могут возникать между таможенными органами и иными субъектами 
таможенного права как задолго до, так и непосредственно во время либо значительно 
позже перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу}.

2. Посредством установления различного рода запретов и ограничений на ввоз и вывоз 
товаров достигаются:
1. {политические цели таможенного дела};
2. {правоохранительные цели таможенного дела};
3. {регулятивные цели таможенного дела};
4. {установление подобного рода запретов и ограничений к таможенному делу вообще 
отношения не имеет}.

3. Таможенная политика государства, способствующая развитию собственной 
промышленности посредством ограничения влияния на внутренний рынок иностранной 
конкуренции, именуется как:
1. {административистская};
2. {протекционистская};
3. {преференционистская};
4. {фритредерская}.

4. Нормативный правовой акт в области таможенного дела признается соответствующим 
Таможенному Кодексу, если такой акт:
1. {издан органом, не имеющим в соответствии с Таможенным кодексом права издавать 
подобного рода акты, либо издан с нарушением установленного порядка издания таких 
актов};



2. {отменяет или ограничивает права лиц в отношении товаров и транспортных средств 
либо полномочия таможенных органов, установленные Таможенным кодексом};
3. {изменяет установленные Таможенным кодексом основания, условия, 
последовательность или порядок действий участников отношений, регулируемых 
таможенным законодательством Российской Федерации, иных лиц, обязанности которых 
установлены Таможенным кодексом};
4. {не противоречит положениям актов таможенного законодательства и иных правовых 
актов Российской Федерации}.

5. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в таможенном деле 
применяются нормативные акты Российской Федерации:
1. {действовавшие на момент фактического перемещения товаров через таможенную 
границу};
2. {действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения}.
3. {по указанию руководителя таможенного органа: либо действовавшие на момент 
фактического перемещения товаров через таможенную границу, либо действующие на 
момент обнаружения таможенного правонарушения};
4. {по решению лица, осуществляющего производство по административному делу, 
дознавателя либо следователя}.

6. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляют:
1. {Правительство РФ};
2. {Федеральное Собрание РФ};
3. {Министерство экономического развития и торговли РФ};
4. {Федеральная таможенная служба}.

7. Создание, реорганизация и ликвидация региональных таможенных управлений и 
таможен осуществляется:
1. {Президентом РФ};
2. {Правительством РФ};
3. {Министерством экономического развития и торговли};
4. {Федеральной таможенной службой РФ};

8. Создание, реорганизация и ликвидация таможенных постов на территории Российской 
Федерации входит в компетенцию:
1. {Правительства РФ};
2. {Министерства экономического развития и торговли};
3. {Федеральной таможенной службы};
4. { Президента РФ}.

9. Таможенный пост:
1. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, но статусом юридического лица обладать не может};
2. {всегда подчиняется таможне, в регионе которой он действует, но статусом 
юридического лица обладать не может};
3. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, и при этом в зависимости от его функционального назначения может 
либо обладать статусом юридического лица, либо не обладать таковым};
4. {может быть подчинен как таможне, так и напрямую региональному таможенному 
управлению, и при этом обладать либо не обладать статусом юридического лица в 
зависимости от возложенных на него функций}.



10. Законодатель определяет понятие государственной таможенной службы:
1. {как особый вид государственной службы граждан России, осуществляющих 
профессиональную деятельность по реализации функций, прав и обязанностей 
таможенных органов};
2. {как совокупность таможенных органов и иных организаций системы,
непосредственно участвующих в осуществлении таможенного дела};
3. {как правовой статус должностных лиц таможенных органов, а также порядок и 
условия прохождения государственной службы в таможенных органах и организациях 
таможенной службы};
4. {как непрерывное, преемственное и компетентное исполнение указаний таможенных 
органов лицами, состоящими на государственных таможенных должностях}.

Кейс-задача:

13.02.2014 из ОТОиТК № 1 таможенного поста Международный почтамт Московской 
таможни направлено, в соответствии процедурой таможенного транзита, по транзитной 
декларации № 10000000/130214/ 0000451 международное почтовое отправление с
накладной ф. 23 от 13.02.14, весом 72,5 кг, перевозчик - ФГУП «П.». Данное 
международное почтовое отправление подлежало доставке в ОТОиТК № 5 таможенного 
поста Международный почтамт Московской таможни в срок до 14.02.2014. Отправителем 
международного почтового отправления являлся ММПО Москва - филиал ФГУП «П.», 
получателем - Московско-Казанский ПЖДП. Однако 25.02.2014 на момент проведения 
проверки данное международное почтовое отправление с накладной ф. 23 и с вложением 
(автозапчасти) в назначенное таможенным органом в место доставки не поступило. 
Задание: дайте юридическую оценку содеянного.
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Вариант 2

1. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в таможенном деле 
применяются нормативные акты Российской Федерации:
1. {действовавшие на момент фактического перемещения товаров через таможенную 
границу};
2. {действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения}.
3. {по указанию руководителя таможенного органа: либо действовавшие на момент 
фактического перемещения товаров через таможенную границу, либо действующие на 
момент обнаружения таможенного правонарушения};
4. {по решению лица, осуществляющего производство по административному делу, 
дознавателя либо следователя}.

2. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляют:
1. {Правительство РФ};



2. {Федеральное Собрание РФ};
3. {Министерство экономического развития и торговли РФ};
4. {Федеральная таможенная служба}.

3. Создание, реорганизация и ликвидация региональных таможенных управлений и 
таможен осуществляется:
1. {Президентом РФ};
2. {Правительством РФ};
3. {Министерством экономического развития и торговли};
4. {Федеральной таможенной службой РФ};

4. Создание, реорганизация и ликвидация таможенных постов на территории Российской 
Федерации входит в компетенцию:
1. {Правительства РФ};
2. {Министерства экономического развития и торговли};
3. {Федеральной таможенной службы};
4. { Президента РФ}.

5. Таможенный пост:
1. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, но статусом юридического лица обладать не может};
2. {всегда подчиняется таможне, в регионе которой он действует, но статусом 
юридического лица обладать не может};
3. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, и при этом в зависимости от его функционального назначения может 
либо обладать статусом юридического лица, либо не обладать таковым};
4. {может быть подчинен как таможне, так и напрямую региональному таможенному 
управлению, и при этом обладать либо не обладать статусом юридического лица в 
зависимости от возложенных на него функций}.

6. Законодатель определяет понятие государственной таможенной службы:
1. {как особый вид государственной службы граждан России, осуществляющих 
профессиональную деятельность по реализации функций, прав и обязанностей 
таможенных органов};
2. {как совокупность таможенных органов и иных организаций системы,
непосредственно участвующих в осуществлении таможенного дела};
3. {как правовой статус должностных лиц таможенных органов, а также порядок и 
условия прохождения государственной службы в таможенных органах и организациях 
таможенной службы};
4. {как непрерывное, преемственное и компетентное исполнение указаний таможенных 
органов лицами, состоящими на государственных таможенных должностях}.

7. Приобретенный на вторичном рынке ранее растаможенный и на вполне законных 
основаниях зарегистрированный в ГИБДД автомобиль марки Форд рассматривается с 
точки зрения таможенного законодательства России как:
1. {иностранный товар};
2. {российский товар};
3. {транспортное средство};
4. {товар, находящийся под таможенным контролем}.

8. Реимпорт это таможенный режим, при котором:
1. {российские товары, ранее вывезенные из страны в соответствии с таможенным 



режимом экспорта, ввозятся обратно в Российскую Федерацию без взимания таможенных 
пошлин и налогов};
2. {иностранные товары, ранее ввезенные в страну, вывозятся из нее без взимания 
таможенных пошлин и налогов};
3. {товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории Российской 
Федерации, вывозятся с этой территории без обязательства об обратном ввозе};
4. {ввезенные на таможенную территорию Российской Федерации товары остаются на 
этой территории без обязательства об их вывозе с этой территории}.

9. Предельный срок перемещения товаров внутренним таможенным транзитом по 
территории Российской Федерации:
1. {законодательно не установлен};
2. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного средства, но 
не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: одна тысяча 
километров пути за один месяц};
3. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного средства, но 
не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: две тысячи километров 
пути за один месяц};
4. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного средства, но 
не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: три тысячи 
километров пути за один месяц};
5. {один месяц независимо от маршрута и прочих условий}.

10. Предельный срок временного ввоза (вывоза) товаров в рамках соответствующего 
таможенного режима:
1. {не установлен};
2. {составляет один год};
3. {составляет два года};
4. {не должен превышать трех лет}.

Кейс-задача:

17.09.2014 декларантом ООО «Л.» (Россия) в ОТО и ТК № 3 Ярцевского таможенного 
поста Смоленской таможни в таможенной процедуре выпуска для внутреннего 
потребления подана декларация на товары на партию из 3 товаров: Товар № 1 -
«вспомогательные продукты для литейных производств»; Товар № 2 - «вещества
связующие готовые, используемые в производстве литейных форм и стержней»; Товар № 
3 - «ферросплав, ферросилиций, более 55% кремния». 17.09.2014 декларация на товары 
принята и зарегистрирована таможенным органом с присвоением номера № 
10000000/170914/000111. Декларация заполнена и представлена в электронной форме в 
ОТО и ТК № 3 Ярцевского таможенного поста Смоленской таможни менеджером ООО 
«Л.» (Россия). В ходе проведения таможенного досмотра товара декларируемого по ДТ № 
10000000/170914/000111 обнаружен следующий товар: вспомогательные продукты для 
литейных производств; вещества связующие готовые, используемые в производстве 
литейных форм и стержней; лезвия из высококачественной стали; ферросплав, 
ферросилиций, более 55 % кремния. Задание: дайте юридическую оценку содеянного

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования
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Вариант 3

1. Какие налоги уплачиваются при помещении товаров под таможенный режим «Выпуск 
для внутреннего потребления»?
а) НДС, акциз+
б) ЕСН, акциз
в) НДФЛ, акциз
г) ЕСН, НДС

2. Что взимают при помещении товаров под таможенный режим экспорта?
а) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы+
б) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС
в) Вывозная таможенная пошлина, НДС
г) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС

3. В каком случае не уплачиваются таможенные пошлины, налоги?
а) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 1000 рублей
б) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 5000 рублей+
в) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 500 рублей
г) таможенная стоимость ввозимых товаров не превышает 10000 рублей

4. Чем является налоговая база для целей исчисления таможенных пошлин, налогов?
а) фактурная стоимость товаров и (или) их количество
б) количество товаров
в) таможенная стоимость товаров и (или) их количество+
г) таможенная стоимость товаров

5. Выберите высказывание, присущее адвалорным ставкам таможенных пошлин:
а) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара+
б) начисляются в установленном размере за единицу товара
в) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара
г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в установленном 
размере за единицу товара

6. Выберите высказывание, присущее специфическим ставкам таможенных пошлин:
а) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара
б) начисляются в установленном размере за единицу товара+
в) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара
г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в установленном 
размере за единицу товара

7. Выберите высказывание, присущее комбинированным ставкам таможенных пошлин:
а) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого товара
б) начисляются в установленном размере за единицу товара



в) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара
г) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и в установленном 
размере за единицу товара+

8. При помещении товаров под таможенный режим выпуска для внутреннего потребления 
таможенные пошлины, налоги должны быть уплачены в срок:
а) не позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 
прибытия на таможенную территорию РФ+
б) не позднее 2 месяцев со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 
прибытия на таможенную территорию РФ
в) не позднее месяца со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их 
прибытия на таможенную территорию РФ
г) в срок, установленный таможенным органом в месте прибытия товаров на таможенную 
территорию РФ

9. Не будет способом обеспечения уплаты таможенных платежей?
а) банковская гарантия
б) залог товаров и иного имущества
в) договор страхования+
г) гарантия таможенного органа

10. Не будет подакцизными товарами?
а) алкогольная продукция
б) табачная продукция
в) продукты питания+
г) автомобили легковые

Кейс-задача

28.03.2014 декларантом ООО «Т.» в таможенной процедуре выпуска для внутреннего 
потребления в ОТО и ТК № 2 Ярцевского таможенного поста Смоленской таможни 
подана декларация на товары: упаковочные материалы - 1500 шт., средства
косметические для ухода за кожей - 5200 шт., общим весом брутто 1261 кг, стоимостью 
29 103 евро. 28.03.2014 в 15.28 декларация принята и зарегистрирована таможенным 
органом с присвоением № 10000000/280314/0002918. Действия по составлению и подаче 
декларации на товары от имени декларанта ООО «Т.» осуществлял генеральный директор 
ООО «Т.» М. В ходе применения системы управления рисками и проведения таможенного 
досмотра установлено, что товар, заявленный в декларации, состоит из упаковочных 
материалов - 1500 шт. и средств косметических для ухода за кожей - 5300 шт. Задание: 
дайте юридическую оценку содеянного.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
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Правовое обеспечение национальной
безопасности
Учебный предмет, курс, дисциплина(модуль) 
Таможенная безопасность

Утверждено на заседании кафедры
Теория и история государства и права 
от «___»20___г.
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Зав. кафедрой Н.С.Петрищева

Вариант 4

1. Не будет относиться к таможенным сборам:
а) таможенные сборы за таможенное оформление
б) таможенные сборы за таможенное сопровождение
в) таможенные сборы за выдачу лицензии таможенными органами+
г) таможенные сборы за хранение

2. В отношении чего не будут взиматься таможенные сборы за таможенное оформление?
а) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ и вывозимых с этой территории и 
относящихся к безвозмездной помощи+
б) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из наименее развитых стран
в) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из развивающихся стран
г) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из стран СНГ

3. В отношении, какого товара применяется ставка НДС в размере 12% при помещении 
товаров под таможенный режим выпуск для внутреннего потребления?
а) товаров детского ассортимента+
б) нефтепродуктов
в) автомобилей
г) алкогольной продукции

4. Налоговая база для исчисления НДС:
а) сумма таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной пошлины, подлежащей 
уплате акцизов+
б) сумма таможенных сборов и таможенной стоимости
в) таможенная стоимость товаров
г) сумма таможенных сборов, таможенной стоимости, подлежащей уплате таможенной 
пошлины, подлежащей уплате акцизов

5. Какими ставки акцизов не могут быть?
а) адвалорными
б) специфическими
в) комбинированными
г) специальными+

6. Что применяется производителями для защиты внутреннего рынка от ввозимых товаров 
по более низким ценам, чем на внутреннем рынке страны?
а) сезонные пошлины
б) компенсационные пошлины
в) антидемпинговые пошлины+
г) специальные пошлины



7. Что относится к налогам «на недостатки»?
а) НДС, акцизы
б) акцизы+
в) НДС
г) ЕСН

8. Какую сумму не могут превысить ставки таможенных сборов в любом таможенном 
режиме?
а) 1000 рублей
б) 10000 рублей
в) 100000 рублей+
г) 1000000 рублей

9. Чему равны ставки таможенных сборов за осуществление таможенного сопровождения 
морского, речного или воздушного судна?
а) 20000 рублей независимо от расстояния перемещения+
б) 20000 рублей за каждые 100 километров
в) 1000 рублей за каждые 100 километров
г) 2000 рублей за каждые 100 километров

10. Что не применяют в Российской Федерации?
а) антидемпинговые пошлины
б) сезонные пошлины
в) транзитные пошлины+
г) компенсационные пошлины

Кейс-задача

18.06.2014 на железнодорожную станцию Валуйки (РФ) с территории Украины прибыл 
железнодорожный вагон № 565 с товаром «сахар», вес нетто 61500 кг. Согласно транспортным и 
коммерческим документам отправителем товара является фирма «Н.» (Польша), получателем товара 
является фирма «Б.» (Казахстан), перевозчиком - «У.» (Украина). 18.06.2014 произведен таможенный 
осмотр вагона, в котором перевозился товар, в ходе которого выявлены признаки видоизменения 
типовой конструкции вагона: на межбалочное пространство установлены металлические листы. В 
результате таможенного осмотра выявлен профиль риска, в целях минимизации которого принято 
решение о проведении таможенного досмотра товара в 100%-ном объеме с полным взвешиванием, 
пересчетом грузовых мест с выборочным вскрытием, пересчетом количества предметов во всех 
грузовых местах, измерением и определением характеристик товаров с полной разборкой. В ходе 
таможенного досмотра установлено, что товар в указанном вагоне соответствует заявленным 
сведениям в перевозочных и коммерческих документах, однако обнаружен тайник. Тайник 
оборудован в подвагонном пространстве в центральной балке вагона. При вскрытии тайника 
обнаружено - 5500 пачек сигарет. Задание: дайте юридическую оценку содеянного.
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Вариант 5

1. Таможенные пошлины в отношении товаров, которые ввозят на таможенную 
территорию РФ и происходящих из наименее развитых стран - пользователей схемой 
преференций России:
а) не применяются+
б) применяются в размере 75% от ставок, установленных в отношении товаров, 
происходящих из стран, в торгово-политических отношениях с которыми Россия 
предусматривает РНБ
в) применяются в двойном размере от ставок, установленных в отношении товаров, 
происходящих из стран, в торгово-политических отношениях с которыми Россия 
предусматривает РНБ
г) применяются в размере 50% от ставок, установленных в отношении товаров, 
происходящих из стран, в торгово-политических отношениях с которыми Россия 
предусматривает РНБ

2. Кто несет ответственность за плату таможенных платежей до помещения товаров под 
определенный таможенный режим либо до их помещения на склад временного хранения?
а) перевозчик+
б) владелец склада временного хранения
в) таможенный орган
г) перевозчик, либо владелец склада временного хранения

3. Как происходит перемещение товаров в режиме международного таможенного транзита 
по таможенной территории РФ?
а) без уплаты таможенных пошлин, налогов+
б) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов
в) без уплаты налогов
г) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без уплаты налогов

4. Какие ставки определяются приказом ФТС от 06.12.2007 № 1501?
а) таможенных сборов за таможенное оформление
б) таможенных пошлин
в) НДС
г) акцизов+

5. Чем является товар в таможенном деле?
а) любой предмет купли-продажи;
б) любое перемещаемое через таможенную границу движимое имущество, а также 
перемещаемые через таможенную границу отнесенные к недвижимым вещам 
транспортные средства;
в) любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу, в том числе 
носители информации, валюта государств-членов таможенного союза, ценные бумаги и 
(или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая и иные виды энергии, а также



иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу;
г) любое движимое имущество, валюта и валютные ценности, транспортные средства, 
энергия.+

6. Что представляет собой фискальная функция таможенного регулирования?
а) создание благоприятных условий для развития отечественного производства и 
внутреннего рынка путем защиты от неблагоприятного воздействия иностранной 
конкуренции;
б) пополнение доходов госбюджета за счет взимания таможенных платежей+
в) создание благоприятных условий для развития торговли

7. Отношения, регулирующие таможенное законодательство РФ:
а) отношения по установлению порядка перемещения товаров и транспортных средств
через таможенную границу РФ;+
б) отношения в области таможенного дела;
в) отношения в области внешнеторговой деятельности.

8. Что такое таможенные операции?
а) действия, совершаемые лицами и таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства таможенного союза;
б) отдельные действия в отношении товаров и транспортных средств, осуществляемые 
лицами (в том числе участниками ВЭД) и таможенными органами при их таможенном 
оформлении;+
в) совокупность положений, предусматривающих порядок совершения таможенных 
операций и определяющих статус товаров и транспортных средств для таможенных целей.

9. Что не относят к функциям таможенного регулирования?
а) протекционистская;
б) балансировочная;+
в) фискальная

10. Что такое таможенная процедура?
а) совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства РФ;+
б) отдельные действия в отношении товаров и транспортных средств, осуществляемые 
лицами (в том числе участниками ВЭД) и таможенными органами при их таможенном 
оформлении;
в) совокупность положений, предусматривающих порядок совершения таможенных 
операций и определяющих статус товаров и транспортных средств для таможенных целей;
г) совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и условия 
пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории таможенного 
союза или за ее пределами.

Кейс-задача

19.08.2014 перевозчиком ООО «Б.» (РФ) по транспортным и коммерческим документам: книжка МДП 
№ ХХ75445333, CMR №14 от 14.08.2014, инвойс от 01.08.2014 № 20, на транспортном средстве с 
исправными средствами таможенной идентификации (пломбы ФТС 1233, 1566) доставлены товары - 
косметика, средства по уходу за кожей, шампуни, дезодоранты в количестве 10 грузовых мест, весом 
брутто 3457 кг, на СВХ ООО «Г.» в зоне деятельности таможенного поста Кубинка Московской 



областной таможни. 19.08.2014 на таможенный пост Кубинка Московской областной таможни в 
электронном виде подана декларация на товары № 10000000/ 190814/0006312, согласно которой к 
помещению под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления заявлены товары - 
косметика (1500 шт.), средства по уходу за кожей (750 шт.), шампуни (940 шт.), дезодоранты (1200 
шт.). Отправителем товара является компания «Т.» (Германия), получателем и декларантом - ООО 
«В.» (РФ), лицом, составившим декларацию на товары, - специалист по таможенным операциям ООО 
«С.» М. на основании договора об оказании услуг таможенного представителя. 21.08.2014 
должностным лицом таможенного поста Кубинка Московской областной таможни проведен 
таможенный досмотр товара, в ходе которого установлено, что фактически к таможенному 
декларированию представлена партия товара: косметика (1500 шт.), средства по уходу за кожей (750 
шт.), шампуни (930 шт.) дезодоранты (1190 шт.), в количестве 10 грузовых мест, весом брутто 3457 кг. 
Задание: дайте юридическую оценку содеянного.
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Вариант 6

1. При чем применяют в практике таможенной политики современных государств 
торговые барьеры?
а) импорте товаров;+
б) экспорте товаров;
в) при транзитных перевозках товаров.

2. Что не входит в экономические цели таможенного дела?
а) пополнение доходной части федерального бюджета;
б) лицензирование;
в) унификацию с общепринятыми международными нормами;+
г) охрану животных, растений, окружающей природной среды.
д) установление запретов и ограничений на ввоз и вывоз товаров.

3. Название ставок таможенных пошлин, исчисляемых в процентах к таможенной 
стоимости облагаемых товаров:
а) специфические;
б) адвалорные;+
в) комбинированные;
г) базовые.

4. Чем является мера по ограничению возросшего импорта на территорию РФ?
а) антидемпинговой мерой;
б) специальной защитной мерой;+



в) компенсационной мерой;
г) специальной пошлины.

5. Где указывают размер таможенной пошлины?
а) в таможенной декларации либо ином соответствующем документе, необходимом для 
таможенных целей, а также в платежных документах;
б) в таможенном тарифе РФ;+
в) в Законе РФ «О таможенном тарифе»

6. Какими могут быть тарифы, как цены на услуги?
а) Маржинальными;
б) Макроэкономическими;
в) Оптовыми;+
г) Розничными.+

7. Данные функции призваны выполнять таможенные пошлины:
а) фискальную+
б) обеспечение хозрасчета импортера
в) защитную+
г) обеспечение хозрасчета таможенной организации
д) обеспечение хозрасчета экспортера

8. Чем является расчетная цена участника внешнеторговой ?
а) ценой, по которой участник сделки желал бы продать (купить) товар
б) нижним порогом цены для участника сделки+
в) ценой, оглашенная в справочных каталогах и рекламных проспектах
г) ценой другой сходной сделки на сходный товар

9. Осуществление какого демпинга невозможно без учета государства?
а) товарного
б) валютного+
в) производственного

10. От чего зависят условия “франко”?
а) типа товара+
б) особенностей его транспортировки+
в) таможенной политики
г) государственной политики

Кейс-задача

17.09.2014 декларантом ООО «Л.» (Россия) в ОТО и ТК № 3 Ярцевского таможенного 
поста Смоленской таможни в таможенной процедуре выпуска для внутреннего 
потребления подана декларация на товары на партию из 3 товаров: Товар № 1 -
«вспомогательные продукты для литейных производств»; Товар № 2 - «вещества
связующие готовые, используемые в производстве литейных форм и стержней»; Товар № 
3 - «ферросплав, ферросилиций, более 55% кремния». 17.09.2014 декларация на товары 
принята и зарегистрирована таможенным органом с присвоением номера № 
10000000/170914/000111. Декларация заполнена и представлена в электронной форме в 
ОТО и ТК № 3 Ярцевского таможенного поста Смоленской таможни менеджером ООО 
«Л.» (Россия). В ходе проведения таможенного досмотра товара декларируемого по ДТ № 
10000000/170914/000111 обнаружен следующий товар: вспомогательные продукты для 



литейных производств; вещества связующие готовые, используемые в производстве 
литейных форм и стержней; лезвия из высококачественной стали; ферросплав, 
ферросилиций, более 55 % кремния. Задание: дайте юридическую оценку содеянного.
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Вариант 7

1. Цена, которая включает полностью расходы по транспортировке в обязанности 
продавца, но не учитывает расходы по страхованию:
а) ФОР
б) СИФ
в) КАФ+
г) ФОБ

2. Что такое таможенная пошлина?
а) косвенный налог+
б) прямой налог
в) ценовое вознаграждение таможенного органа за его услуги

3. С чем связана внешнеторговая деятельность?
а) с инвестициями во внешнюю торговлю
б) в финансово-кредитной и валютной сферах
в) во внешней торговле товарами, услугами, информацией и интеллектуальной 
собственностью+

4. Что такое таможенный тариф РФ?
а) таможенные пошлины на ввозимые товары
б) таможенные пошлины на вывозимые товары
в) совокупность ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым 
через таможенную границу России+

5. Как заключат внешнеторговый контракт?
а) в устной форме
б) простой письменной форме
в) письменной форме на специальной гербовой бумаге+

6. Что можно отнести к вспомогательным операциям?
а) перевозка грузов+
б) аренда оборудования



в) импорт
г) бартер

7. Что можно отнести в основной внешнеэкономической операции?
а) страхование грузов
б) лизинг+
в) международные расчёты
г) экспедиторские операции

8. Какая причина обеспечивает расширение и углубление внешнеэкономической 
деятельности:
а) однотипность социально-экономических отношений
б) равномерная обеспеченность ресурсами
в) неравномерный уровень развития различных стран мира+
г) одинаковые природно-климатические условия

9. Какой фактор обеспечивает успешное развитие внешнеэкономических отношений:
а) конкуренция на зарубежных и отечественных рынках
б) полная самостоятельность предприятий
в) таможенные барьеры
г) государственная поддержка предпринимательских структур+

10. Основной признак экспорта товара:
а) пересечение границы+
б) расчёты в валюте
в) таможенное оформление
г) заключение контракта

Кейс-задача

13.02.2014 из ОТОиТК № 1 таможенного поста Международный почтамт Московской таможни 
направлено, в соответствии процедурой таможенного транзита, по транзитной декларации № 
10000000/130214/ 0000451 международное почтовое отправление с накладной ф. 23 от 13.02.14, весом 
72,5 кг, перевозчик - ФГУП «П.». Данное международное почтовое отправление подлежало доставке в 
ОТОиТК № 5 таможенного поста Международный почтамт Московской таможни в срок до 14.02.2014. 
Отправителем международного почтового отправления являлся ММПО Москва - филиал ФГУП «П.», 
получателем - Московско-Казанский ПЖДП. Однако 25.02.2014 на момент проведения проверки 
данное международное почтовое отправление с накладной ф. 23 и с вложением (автозапчасти) в 
назначенное таможенным органом в место доставки не поступило. Задание: дайте юридическую 
оценку содеянного.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»



Факультет юридический 
направление подготовки (специальность)
Правовое обеспечение национальной
безопасности
Учебный предмет, курс, дисциплина(модуль) 
Таможенная безопасность

Утверждено на заседании кафедры
Теория и история государства и права 
от «___»20___г.
протокол №___
Зав. кафедрой Н.С.Петрищева

Вариант 8

1. Что относится к обеспечивающим функциям таможенных органов?
а) осуществление и совершенствование таможенного контроля и таможенного 
оформления;+
б) кадровая функция;
в) ведение Товарной номенклатуры ВЭД;
г) финансово-плановая функция;
д) материально-техническая функция;
е) другие функции организационного характера.

2. Закон РФ, устанавливающий порядок формирования и применения таможенного тарифа 
РФ:
а) Таможенный кодекс таможенного союза;+
б) «О таможенном тарифе»;
в) «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности»;
г) «Об экспортном контроле»

3. Что не входит в таможенное дело?
а) таможенные процедуры;
б) таможенно- тарифное регулирование и взимание таможенных платежей;
в) таможенный контроль;
г) банковский контроль;+
д) таможенное оформление;

4. На защиту чего направлен протекционизм?
а) Внутреннего рынка+
б) Внешнего рынка
в) Международного рынка
г) Межрегионального рынка

5. На защиту чего направлен либерализм?
а) Цен на товары внутреннего производства
б) Цен на экспортные товары
в) Таможенных пошлин и различных барьеров+
г) Издержек производства товаров.

6. Отметьте фискальную функцию таможенно-тарифного регулирования:
а) Обеспечивает защиту национальных товаропроизводителей от иностранной 
конкуренции
б) Обеспечивает поступления средств в государственный бюджет+
в) Обеспечивает свободу торговли товарами
г) Обеспечивает условия для эффективной интеграции РФ в мировую экономику



7. Что означает принцип оперативности в практике применения таможенно-тарифного 
регулирования?
а) Наращивание ставок пошлин в зависимости от степени обработки импортного товара
б) Что, правила и процедуры таможенно-тарифного регулирования требуют детального 
нормативно-правового обеспечения
в) Что, ставки и виды таможенных пошлин должны достаточно быстро не только 
вводиться, но при необходимости, и отменяться+
г) Что, ставки и виды таможенных пошлин должны достаточно быстро вводиться, в 
зависимости от изменения курса национальной валюты

8. От чего зависит выбор конкретного посредника?
а) метода распределения продукции со стороны продавца
б) качества произведённого продукта+
в) расстояния между производителем и потребителями
г) степени конкуренции

9. Субъекты посреднической деятельности:
а) государственные предприятия+
б) специализированные фирмы
в) смешанные предприятия
г) частные лица

10. Какой фактор не является предметом лицензионного рынка?
а) бренды+
б) информация
в) технологии
г) патент

Кейс-задача
13.02.2014 из ОТОиТК № 1 таможенного поста Международный почтамт Московской таможни 
направлено, в соответствии процедурой таможенного транзита, по транзитной декларации № 
10000000/130214/ 0000451 международное почтовое отправление с накладной ф. 23 от 13.02.14, весом 
72,5 кг, перевозчик - ФГУП «П.». Данное международное почтовое отправление подлежало доставке в 
ОТОиТК № 5 таможенного поста Международный почтамт Московской таможни в срок до 14.02.2014. 
Отправителем международного почтового отправления являлся ММПО Москва - филиал ФГУП «П.», 
получателем - Московско-Казанский ПЖДП. Однако 25.02.2014 на момент проведения проверки 
данное международное почтовое отправление с накладной ф. 23 и с вложением (автозапчасти) в 
назначенное таможенным органом в место доставки не поступило. Задание: дайте юридическую 
оценку содеянного.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»



Факультет юридический 
направление подготовки (специальность)
Правовое обеспечение национальной
безопасности
Учебный предмет, курс, дисциплина(модуль) 
Таможенная безопасность

Утверждено на заседании кафедры
Теория и история государства и права 
от «___»20___г.
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Зав. кафедрой Н.С.Петрищева

Вариант 9

1. Таможенно-правовые отношения - это отношения:

1. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
в момент (либо непосредственно перед или сразу после) перемещения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу};

2. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
до (т. е. значительно раньше) перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу};

3. {возникающие между таможенными органами и иными субъектами таможенного права 
после (т. е. значительно позже) перемещения товаров и транспортных средств через 
таможенную границу};

4. {которые могут возникать между таможенными органами и иными субъектами 
таможенного права как задолго до, так и непосредственно во время либо значительно 
позже перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу}.

2. Посредством установления различного рода запретов и ограничений на ввоз и вывоз 
товаров достигаются:

1. {политические цели таможенного дела};

2. {правоохранительные цели таможенного дела};

3. {регулятивные цели таможенного дела};

4. {установление подобного рода запретов и ограничений к таможенному делу вообще 
отношения не имеет}.

3. Таможенная политика государства, способствующая развитию собственной 
промышленности посредством ограничения влияния на внутренний рынок иностранной 
конкуренции, именуется как:

1. {административистская};

2. {протекционистская};

3. {преференционистская};

4. {фритредерская}.

4. Нормативный правовой акт в области таможенного дела признается соответствующим 
Таможенному Кодексу, если такой акт:



1. {издан органом, не имеющим в соответствии с Таможенным кодексом права издавать 
подобного рода акты, либо издан с нарушением установленного порядка издания таких 
актов};

2. {отменяет или ограничивает права лиц в отношении товаров и транспортных средств 
либо полномочия таможенных органов, установленные Таможенным кодексом};

3. {изменяет установленные Таможенным кодексом основания, условия, 
последовательность или порядок действий участников отношений, регулируемых 
таможенным законодательством Российской Федерации, иных лиц, обязанности которых 
установлены Таможенным кодексом};

4. {не противоречит положениям актов таможенного законодательства и иных правовых 
актов Российской Федерации}.

5. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в таможенном деле 
применяются нормативные акты Российской Федерации:

1. {действовавшие на момент фактического перемещения товаров через таможенную 
границу};

2. {действующие на момент обнаружения таможенного правонарушения}.

3. {по указанию руководителя таможенного органа: либо действовавшие на момент 
фактического перемещения товаров через таможенную границу, либо действующие на 
момент обнаружения таможенного правонарушения};

4. {по решению лица, осуществляющего производство по административному делу, 
дознавателя либо следователя}.

6. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации осуществляют:

1. {Правительство РФ};

2. {Федеральное Собрание РФ};

3. {Министерство экономического развития и торговли РФ};

4. {Федеральная таможенная служба}.

7. Создание, реорганизация и ликвидация региональных таможенных управлений и 
таможен осуществляется:

1. {Президентом РФ};

2. {Правительством РФ};

3. {Министерством экономического развития и торговли};

4. {Федеральной таможенной службой РФ};

8. Создание, реорганизация и ликвидация таможенных постов на территории Российской 
Федерации входит в компетенцию:



1. {Правительства РФ};

2. {Министерства экономического развития и торговли};

3. {Федеральной таможенной службы};

4. { Президента РФ}.

9. Таможенный пост:

1. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, но статусом юридического лица обладать не может};

2. {всегда подчиняется таможне, в регионе которой он действует, но статусом 
юридического лица обладать не может};

3. {всегда подчиняется региональному таможенному управлению, в регионе которого он 
создан и действует, и при этом в зависимости от его функционального назначения может 
либо обладать статусом юридического лица, либо не обладать таковым};

4. {может быть подчинен как таможне, так и напрямую региональному таможенному 
управлению, и при этом обладать либо не обладать статусом юридического лица в 
зависимости от возложенных на него функций}.

10. Законодатель определяет понятие государственной таможенной службы:

1. {как особый вид государственной службы граждан России, осуществляющих 
профессиональную деятельность по реализации функций, прав и обязанностей 
таможенных органов};

2. {как совокупность таможенных органов и иных организаций системы, 
непосредственно участвующих в осуществлении таможенного дела};

3. {как правовой статус должностных лиц таможенных органов, а также порядок и 
условия прохождения государственной службы в таможенных органах и организациях 
таможенной службы};

4. {как непрерывное, преемственное и компетентное исполнение указаний таможенных 
органов лицами, состоящими на государственных таможенных должностях}.

Кейс-задача

17.09.2014 декларантом ООО «Л.» (Россия) в ОТО и ТК № 3 Ярцевского таможенного поста 
Смоленской таможни в таможенной процедуре выпуска для внутреннего потребления подана 
декларация на товары на партию из 3 товаров: Товар № 1 - «вспомогательные продукты для литейных 
производств»; Товар № 2 - «вещества связующие готовые, используемые в производстве литейных 
форм и стержней»; Товар № 3 - «ферросплав, ферросилиций, более 55% кремния». 17.09.2014 
декларация на товары принята и зарегистрирована таможенным органом с присвоением номера № 
10000000/170914/000111. Декларация заполнена и представлена в электронной форме в ОТО и ТК № 3 
Ярцевского таможенного поста Смоленской таможни менеджером ООО «Л.» (Россия). В ходе 
проведения таможенного досмотра товара декларируемого по ДТ № 10000000/170914/000111 
обнаружен следующий товар: вспомогательные продукты для литейных производств; вещества 
связующие готовые, используемые в производстве литейных форм и стержней; лезвия из



высококачественной стали; ферросплав, ферросилиций, более 55 % кремния. Задание: дайте
юридическую оценку содеянного.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования
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Вариант 10

1. Приобретенный на вторичном рынке ранее растаможенный и на вполне 
законных основаниях зарегистрированный в ГИБДД автомобиль марки Форд 
рассматривается с точки зрения таможенного законодательства России как:

1. {иностранный товар};
2. {российский товар};
3. {транспортное средство};
4. {товар, находящийся под таможенным контролем}.

2. Реимпорт это таможенный режим, при котором:
1. {российские товары, ранее вывезенные из страны в соответствии с таможенным 

режимом экспорта, ввозятся обратно в Российскую Федерацию без взимания 
таможенных пошлин и налогов};

2. {иностранные товары, ранее ввезенные в страну, вывозятся из нее без взимания 
таможенных пошлин и налогов};

3. {товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории 
Российской Федерации, вывозятся с этой территории без обязательства об обратном 
ввозе};

4. {ввезенные на таможенную территорию Российской Федерации товары остаются 
на этой территории без обязательства об их вывозе с этой территории}.

3. Предельный срок перемещения товаров внутренним таможенным 
транзитом по территории Российской Федерации:

1. {законодательно не установлен};
2. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного 

средства, но не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: одна 
тысяча километров пути за один месяц};

3. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного 
средства, но не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: две 
тысячи километров пути за один месяц};

4. {зависит от расстояния, маршрута движения, возможностей транспортного 
средства, но не должен превышать периода времени, определяемого из расчета: три 
тысячи километров пути за один месяц};



5. {один месяц независимо от маршрута и прочих условий}.

4. Предельный срок временного ввоза (вывоза) товаров в рамках 
соответствующего таможенного режима:

1. {не установлен};
2. {составляет один год};
3. {составляет два года};
4. {не должен превышать трех лет}.

5. Лицо, которое совершает от имени декларанта или других 
заинтересованных лиц по их поручению таможенные операции, это:

1. {таможенный брокер, каковым может выступать только юридическое лицо, 
включенное в Реестр таможенных брокеров (представителей)};

2. {таможенный брокер, каковым может выступать только физическое лицо, 
получившее соответствующую лицензию};

3. {специалист по таможенному оформлению, каковым является физическое лицо, 
получившее соответствующую лицензию ФТС России}.

4. {таможенный брокер, каковым может выступать только казенное предприятие}.

6. Поданная в таможенный орган и зарегистрированная надлежащим образом 
таможенная декларация:

1. {изменению, дополнению и изъятию не подлежит};
2. {может быть изменена или дополнена, но не изъята (отозвана)};
3. {может быть изменена, дополнена или изъята до начала проверки таможенным 

органом заявленных в ней сведений и установления недостоверности этих сведений};
4. {может быть изменена, дополнена или изъята на любом этапе таможенного 

оформления и контроля}.

7. В качестве декларанта может выступать: 1) любое лицо, перемещающее 
товары и транспортные средства через таможенную границу; 2) таможенный 
брокер; 3) российское лицо; 4) физическое лицо в случае перемещения товаров 
через таможенную границу для личных, семейных, домашних и иных нужд, не 
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности; 5) иностранное 
лицо, пользующееся таможенными льготами в соответствии с ТК РФ; 6) 
иностранные организации, имеющие представительства, зарегистрированные 
(аккредитованные) на территории Российской Федерации в установленном 
порядке, при заявлении таможенных режимов временного ввоза, реэкспорта, 
транзита, а также таможенного режима выпуска для внутреннего потребления 
товаров, ввозимых для собственных нужд таких представительств; 7) 
иностранные перевозчики при заявлении таможенного режима транзита:

1. {1,2};
2. {2,3};
3. {1,2,3,4};
4. {3,4,5,6,7}.

8. Решение о таможенном сопровождении может быть принято в случае: 1) 
непредставления обеспечения уплаты таможенных платежей; 2) перевозки 



отдельных видов товаров, определяемых на основе системы анализа рисков и 
управления ими; 3) недоставки перевозчиком хотя бы один раз в течение одного 
года до дня обращения за разрешением на внутренний таможенный транзит 
товаров в место их доставки, что подтверждается вступившим в силу 
постановлением о назначении административного наказания по делу об 
административном правонарушении в области таможенного дела; 4) обратного 
вывоза ошибочно поставленных в Российскую Федерацию товаров или товаров, 
ввоз которых в Российскую Федерацию запрещен, если место фактического 
пересечения указанными товарами таможенной границы при вывозе не совпадает 
с местонахождением этих товаров; 5) личного усмотрения руководителя любого 
таможенного органа без всяких оснований:

1. {5};
2. {1, 2, 5};
3. {4, 5};
4. {1, 2, 3, 4}.

9. Предельный срок временного хранения товаров на складах временного 
хранения, установленный Таможенным кодексом РФ, составляет:

1. {2 месяца};
2. {4 месяца};
3. {6 месяцев};
4. {2 года}.

10. В случае изъявления декларантом желания уплатить таможенные 
платежи в иностранной валюте ее пересчет в валюту Российской Федерации 
производится:

1. {по курсу Центрального банка РФ, действующему на день принятия таможенным 
органом таможенной декларации};

2. {по курсу Центрального банка РФ, действующему на день фактической уплаты 
таможенных платежей};

3. {пересчет вообще не производится, а все расчеты ведутся в иностранной 
валюте};

4. {в иностранной валюте уплата таможенных платежей недопустима}.
Кейс-задача

19.08.2014 перевозчиком ООО «Б.» (РФ) по транспортным и коммерческим документам: книжка МДП 
№ ХХ75445333, CMR №14 от 14.08.2014, инвойс от 01.08.2014 № 20, на транспортном средстве с 
исправными средствами таможенной идентификации (пломбы ФТС 1233, 1566) доставлены товары - 
косметика, средства по уходу за кожей, шампуни, дезодоранты в количестве 10 грузовых мест, весом 
брутто 3457 кг, на СВХ ООО «Г.» в зоне деятельности таможенного поста Кубинка Московской 
областной таможни. 19.08.2014 на таможенный пост Кубинка Московской областной таможни в 
электронном виде подана декларация на товары № 10000000/ 190814/0006312, согласно которой к 
помещению под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления заявлены товары - 
косметика (1500 шт.), средства по уходу за кожей (750 шт.), шампуни (940 шт.), дезодоранты (1200 
шт.). Отправителем товара является компания «Т.» (Германия), получателем и декларантом - ООО 
«В.» (РФ), лицом, составившим декларацию на товары, - специалист по таможенным операциям ООО 
«С.» М. на основании договора об оказании услуг таможенного представителя. 21.08.2014 
должностным лицом таможенного поста Кубинка Московской областной таможни проведен 



таможенный досмотр товара, в ходе которого установлено, что фактически к таможенному 
декларированию представлена партия товара: косметика (1500 шт.), средства по уходу за кожей (750 
шт.), шампуни (930 шт.) дезодоранты (1190 шт.), в количестве 10 грузовых мест, весом брутто 3457 кг. 
Задание: дайте юридическую оценку содеянного.


